
О внесении изменений в решение Талгарского районного маслихата от 29 декабря 2022
года № 39-115 "О бюджетах города Талгар и сельских округов Талгарского района на 
2023-2025 годы"

Решение Талгарского районного маслихата Алматинской области от 22 ноября 2023 
года № 13-56
      Талгарский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в решение Талгарского районного маслихата "О бюджетах города Талгар 
и сельских округов Талгарского района на 2023-2025 годы" от 29 декабря 2022 года № 

 следующие изменения:39-115
      пункты , , , , , , , , , ,  указанного решения изложить в новой редакции:1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
      "1. Утвердить бюджет города Талгар на 2023-2025 годы, согласно приложениям 1, 2
и 3 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2023 год в следующих 
объемах:
      1)доходы 1 751 313 тысячи тенге:
      налоговые поступления 1 444 282 тысячи тенге;
      неналоговые поступления 0 тенге;
      поступления от продажи основного капитала 0 тенге;
      поступление трансфертов 307 031 тысяча тенге;
      2) затраты 1 847 296 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 0 тенге:
      бюджетные кредиты 0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов 0 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге:
      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 95 983 тысячи тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 95 983 тысячи 
тенге:
      поступление займов 0 тенге; погашение займов 0 тенге; используемые остатки 
бюджетных средств 95 983 тысячи тенге.";
      "2. Утвердить бюджет Алатауского сельского округа на 2023-2025 годы, согласно 
приложениям 4, 5 и 6 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2023 год в
следующих объемах:
      1)доходы 192 283 тысячи тенге:
      налоговые поступления 145 793 тысячи тенге;



      неналоговые поступления 0 тенге;
      поступления от продажи основного капитала 0 тенге;
      поступление трансфертов 46 490 тысяч тенге;
      2) затраты 195 216 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 0 тенге:
      бюджетные кредиты 0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов 0 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге:
      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 2 933 тысячи тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 2 933 тысячи 
тенге:
      поступление займов 0 тенге; погашение займов 0 тенге; используемые остатки 
бюджетных средств 2 933 тысячи тенге.";
      "3. Утвердить бюджет Белбулакского сельского округа на 2023-2025 годы, согласно
приложениям 7, 8 и 9 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2023 год в
следующих объемах:
      1)доходы 247 652 тысячи тенге:
      налоговые поступления 212 188 тысяч тенге;
      неналоговые поступления 0 тенге;
      поступления от продажи основного капитала 0 тенге;
      поступление трансфертов 35 464 тысячи тенге;
      2) затраты 296 146 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 0 тенге:
      бюджетные кредиты 0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов 0 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге:
      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 48 494 тысячи тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 48 494 тысячи 
тенге:
      поступление займов 0 тенге; погашение займов 0 тенге; используемые остатки 
бюджетных средств 48 494 тысячи тенге.";
      "4. Утвердить бюджет Бесагашского сельского округа на 2023-2025 годы, согласно 
приложениям 10, 11 и 12 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2023 
год в следующих объемах:
      1)доходы 348 732 тысячи тенге:



      налоговые поступления 317 535 тысяч тенге;
      неналоговые поступления 0 тенге;
      поступления от продажи основного капитала 0 тенге;
      поступление трансфертов 31 197 тысяч тенге;
      2) затраты 366 125 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 0 тенге:
      бюджетные кредиты 0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов 0 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге:
      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 17 393 тысячи тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 17 393 тысячи 
тенге:
      поступление займов 0 тенге; погашение займов 0 тенге; используемые остатки 
бюджетных средств 17 393 тысячи тенге.";
      "5. Утвердить бюджет Бескайнарского сельского округа на 2023-2025 годы, 
согласно приложениям 13, 14 и 15 к настоящему решению соответственно, в том числе 
на 2023 год в следующих объемах:
      1)доходы 107 968 тысяч тенге:
      налоговые поступления 43 159 тысяч тенге;
      неналоговые поступления 0 тенге;
      поступления от продажи основного капитала 0 тенге;
      поступление трансфертов 64 809 тысяч тенге;
      2) затраты 108 635 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 0 тенге:
      бюджетные кредиты 0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов 0 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге:
      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 667 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 667 тысяч тенге:
      поступление займов 0 тенге; погашение займов 0 тенге; используемые остатки 
бюджетных средств 667 тысяч тенге.";
      "6. Утвердить бюджет Гулдалинского сельского округа на 2023-2025 годы, согласно
приложениям 16, 17 и 18 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2023 
год в следующих объемах:
      1)доходы 201 963 тысячи тенге:



      налоговые поступления 149 842 тысячи тенге;
      неналоговые поступления 0 тенге;
      поступления от продажи основного капитала 0 тенге;
      поступление трансфертов 52 121 тысяча тенге;
      2) затраты 204 327 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 0 тенге:
      бюджетные кредиты 0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов 0 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге:
      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 2 364 тысячи тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 2 364 тысячи 
тенге:
      поступление займов 0 тенге; погашение займов 0 тенге; используемые остатки 
бюджетных средств 2 364 тысячи тенге.";
      "7. Утвердить бюджет Кендалинского сельского округа на 2023-2025 годы, согласно
приложениям 19, 20 и 21 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2023 
год в следующих объемах:
      1)доходы 193 169 тысяч тенге:
      налоговые поступления 126 928 тысяч тенге;
      неналоговые поступления 0 тенге;
      поступления от продажи основного капитала 0 тенге;
      поступление трансфертов 63 241 тысяча тенге;
      2) затраты 201 495 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 0 тенге:
      бюджетные кредиты 0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов 0 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге:
      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 8 326 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 8 326 тысяч 
тенге:
      поступление займов 0 тенге; погашение займов 0 тенге; используемые остатки 
бюджетных средств 8 326 тысяч тенге.";
      "8. Утвердить бюджет Кайнарского сельского округа на 2023-2025 годы, согласно 
приложениям 22, 23 и 24 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2023 
год в следующих объемах:



      1)доходы 453 698 тысяч тенге:
      налоговые поступления 131 818 тысяч тенге;
      неналоговые поступления 0 тенге;
      поступления от продажи основного капитала 0 тенге;
      поступление трансфертов 321 880 тысяч тенге;
      2) затраты 456 099 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 0 тенге:
      бюджетные кредиты 0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов 0 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге:
      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 2 401 тысяча тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 2 401 тысяча 
тенге:
      поступление займов 0 тенге; погашение займов 0 тенге; используемые остатки 
бюджетных средств 2 401 тысяча тенге.";
      "9. Утвердить бюджет Нуринского сельского округа на 2023-2025 годы, согласно 
приложениям 25, 26 и 27 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2023 
год в следующих объемах:
      1)доходы 118 943 тысячи тенге:
      налоговые поступления 58 865 тысяч тенге;
      неналоговые поступления 0 тенге;
      поступления от продажи основного капитала 0 тенге;
      поступление трансфертов 60 078 тысяч тенге;
      2) затраты 11 449 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 0 тенге:
      бюджетные кредиты 0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов 0 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге:
      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 506 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 506 тысяч тенге:
      поступление займов 0 тенге; погашение займов 0 тенге; используемые остатки 
бюджетных средств 506 тысяч тенге.";
      "10. Утвердить бюджет Панфиловского сельского округа на 2023-2025 годы, 
согласно приложениям 28, 29 и 30 к настоящему решению соответственно, в том числе 
на 2023 год в следующих объемах:



      1)доходы 438 342 тысячи тенге:
      налоговые поступления 326 861 тысяча тенге;
      неналоговые поступления 0 тенге;
      поступления от продажи основного капитала 0 тенге;
      поступление трансфертов 111 481 тысяча тенге;
      2) затраты 389 516 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 0 тенге:
      бюджетные кредиты 0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов 0 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге:
      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 48 826 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 48 826 тысяч 
тенге:
      поступление займов 0 тенге; погашение займов 0 тенге; используемые остатки 
бюджетных средств 48 826 тысяч тенге.";
      "11. Утвердить бюджет Туздыбастауского сельского округа на 2023-2025 годы, 
согласно приложениям 31, 32 и 33 к настоящему решению соответственно, в том числе 
на 2025 год в следующих объемах:
      1)доходы 346 815 тысяч тенге:
      налоговые поступления 303 283 тысячи тенге;
      неналоговые поступления 0 тенге;
      поступления от продажи основного капитала 0 тенге;
      поступление трансфертов 43 532 тысячи тенге;
      2) затраты 407 788 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 0 тенге:
      бюджетные кредиты 0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов 0 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге:
      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 60 973 тысячи тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 60 973 тысячи 
тенге:
      поступление займов 0 тенге; погашение займов 0 тенге; используемые остатки 
бюджетных средств 60 973 тысячи тенге.";



      2. Приложения , , , , , , , , , ,  к указанному решению изложить 1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31
в новой редакции согласно приложениям , , , , , , , , , ,  к настоящему 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
решению соответственно.
      3. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2023 года.
      Председатель Талгарского районного маслихата М. Алибеков

 
Приложение 1 к решению Талгарского 
районного маслихата от 22 ноября 2023

года № 13-56

 
Приложение 1 к решению Талгарского 

районного маслихата от 29 декабря 
2022 года № 39-115

Бюджет города Талгар на 2023 год

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 1751313

1 Налоговые поступление 1444282

01 Подоходный налог 1002950

2 Индивидуальный подоходный 
налог

1002950

04 Hалоги на собственность 438450

1 Hалоги на имущество 6550

3 Земельный налог 17100

4 Hалог на транспортные средства 414800

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

2882

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

2882

4 Поступления трансфертов 307031

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

307031

3 Трансферты из районного (города 
областного значения) бюджета

307031

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 1847296



01
Государственны
е услуги общего 
характера

137590

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

137590

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

137590

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

71686

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

25904

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

40000

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

599924

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

599924

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

599924

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

329400



009
Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

34801

010

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
погребение 
безродных

2298

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

233425

12 Транспорт и 
коммуникации

731286

1 Автомобильный 
транспорт

731286

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

731286

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

113015

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

618271

15 Трансферты 378496

1 Трансферты 378496

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

378496



043 Бюджетные 
изъятия

378455

044

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

1

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

40

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

0

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0



01 Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

6 Поступления от продажи финансовых активов 
государства

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-95983

V I .  
Финансирование
дефицита (
использования 
профицита) 
бюджета

95983

7 Поступления 
займов

0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0

2 Договоры займа 0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс



Наименование

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

95983

01
Б ю д ж е т  
қаражатының 
бос қалдықтары

95983

2

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

95983

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

Погашение 
займов

0

16 Погашение 
займов

0

1
Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

 
Приложение 2 к решению Талгарского 
районного маслихата от 22 ноября 2023

года № 13-56

 
Приложение 4 к решению Талгарского 

районного маслихата от 29 декабря 
2022 года № 39-115

Бюджет Алатауского сельского округа на 2023 год

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование



1 2 3 4 5

I. Доходы 192283

1 Налоговые поступление 145793

01 Подоходный налог 51600

2 Индивидуальный подоходный 
налог

51600

04 Hалоги на собственность 94051

1 Hалоги на имущество 3800

3 Земельный налог 5400

4 Hалог на транспортные средства 84851

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

142

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

142

4 Поступления трансфертов 46490

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

46490

3 Трансферты из районного (города 
областного значения) бюджета

46490

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 195216

01
Государственны
е услуги общего 
характера

81735

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

81735

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

81735

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 



001 акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

81735

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

53161

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

53161

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

53161

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

35585

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

2856

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

14720

12 Транспорт и 
коммуникации

26610

1 Автомобильный 
транспорт

26610

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

26610

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 15605



поселках, 
сельских 
округах

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

11005

13 Прочие 10640

9 Прочие 10640

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

10640

040

Реализация 
мероприятий 
для решения 
вопросов 
обустройства 
населенных 
пунктов в 
реализацию мер 
по содействию 
экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Государственно
й программы 
развития 
регионов до 
2025 года

10640

15 Трансферты 23070

1 Трансферты 23070

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

23070

043 Бюджетные 
изъятия

0

Возврат  
неиспользованн
ы х  (



048 недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

70

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

23000

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0



Категория
Сумма (тысяч 
тенге)Класс

Подкласс

Наименование

6 Поступления от продажи финансовых активов 
государства

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-2933

V I .  
Финансирование
дефицита (
использования 
профицита) 
бюджета

2933

7 Поступления 
займов

0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0

2 Договоры займа 0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

2933

01
Б ю д ж е т  
қаражатының 
бос қалдықтары

2933

2

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

2933

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование



Погашение 
займов

0

16
Погашение 
займов

0

1
Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

 
Приложение 3 к решению Талгарского 
районного маслихата от 22 ноября 2023

года № 13-56

 
Приложение 7 к решению Талгарского 

районного маслихата от 29 декабря 
2022 года № 39-115

Бюджет Белбулакского сельского округа на 2023 год

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 247652

1 Налоговые поступление 212188

01 Подоходный налог 94228

2 Индивидуальный подоходный 
налог

94228

04 Hалоги на собственность 117822

1 Hалоги на имущество 4030

3 Земельный налог 3000

4 Hалог на транспортные средства 110792

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

138

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

138

4 Поступления трансфертов 35464



02 Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

35464

3 Трансферты из районного (города 
областного значения) бюджета

35464

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 296146

01
Государственны
е услуги общего 
характера

87963

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

87963

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

87963

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

87963

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

84290

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

84290

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 



124 значения, села, 
поселка,  
сельского округа

84290

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

38320

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

7290

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

38680

12 Транспорт и 
коммуникации

28958

1 Автомобильный 
транспорт

28958

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

28958

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

23958

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

5000

13 Прочие 14006

9 Прочие 14006

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

14006



040

Реализация 
мероприятий 
для решения 
вопросов 
обустройства 
населенных 
пунктов в 
реализацию мер 
по содействию 
экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Государственно
й программы 
развития 
регионов до 
2025 года

14006

15 Трансферты 80929

1 Трансферты 80929

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

80929

043
Бюджетные 
изъятия

25924

044

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

3

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

2

Целевые 
текущие 
трансферты из 



051

нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

55000

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование



6 Поступления от продажи финансовых активов 
государства

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-48494

V I .  
Финансирование
дефицита (
использования 
профицита) 
бюджета

48494

7 Поступления 
займов

0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0

2 Договоры займа 0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

48494

01
Б ю д ж е т  
қаражатының 
бос қалдықтары

48494

2

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

48494

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

Погашение 
займов

0

16 Погашение 
займов

0



1 Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

 
Приложение 4 к решению Талгарского 
районного маслихата от 22 ноября 2023

года № 13-56

 
Приложение 10 к решению 

Талгарского районного маслихата от 29
декабря 2022 года № 39-115

Бюджет Бесагашского сельского округа на 2023 год

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 348732

1 Налоговые поступление 317535

01 Подоходный налог 161700

2
Индивидуальный подоходный 
налог

161700

04 Hалоги на собственность 150400

1 Hалоги на имущество 7300

3 Земельный налог 4500

4 Hалог на транспортные средства 138600

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

5435

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

5435

4 Поступления трансфертов 31197

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

31197

3
Трансферты из районного (города 
областного значения) бюджета

31197



Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 366125

01
Государственны
е услуги общего 
характера

94491

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

94491

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

94491

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

94491

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

64385

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

64385

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

64385

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

40260



009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

5788

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

18337

12 Транспорт и 
коммуникации

17463

1 Автомобильный 
транспорт

17463

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

17463

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

17463

13 Прочие 19197

9 Прочие 19197

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

19197

040

Реализация 
мероприятий 
для решения 
вопросов 
обустройства 
населенных 
пунктов в 
реализацию мер 
по содействию 
экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Государственно
й программы 

19197



развития 
регионов до 
2025 года

15 Трансферты 170589

1 Трансферты 170589

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

170589

043
Бюджетные 
изъятия

56409

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

180

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

114000

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0



1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

6 Поступления от продажи финансовых активов 
государства

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-17393

V I .  
Финансирование
дефицита (
использования 
профицита) 
бюджета

17393

7 Поступления 
займов

0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0

2 Договоры займа 0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

Используемые 
остатки  



8 бюджетных 
средств

17393

01
Б ю д ж е т  
қаражатының 
бос қалдықтары

17393

2

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

17393

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

Погашение 
займов

0

16 Погашение 
займов

0

1
Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

 
Приложение 5 к решению Талгарского 
районного маслихата от 22 ноября 2023

года № 13-56

 
Приложение 13 к решению 

Талгарского районного маслихата от 29
декабря 2022 года № 39-115

Бюджет Бескайнарского сельского округа на 2023 год

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 107968

1 Налоговые поступление 43159



01 Подоходный налог 21608

2
Индивидуальный подоходный 
налог

21608

04 Hалоги на собственность 21014

1 Hалоги на имущество 858

3 Земельный налог 2000

4 Hалог на транспортные средства 18156

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

537

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

537

4 Поступления трансфертов 64809

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

64809

3 Трансферты из районного (города 
областного значения) бюджета

64809

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 108635

01
Государственны
е услуги общего 
характера

40004

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

40004

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

40004

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 

40004



значения, села, 
поселка,  
сельского округа

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

44483

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

44483

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

44483

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

21876

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

1581

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

21026

12 Транспорт и 
коммуникации

9214

1 Автомобильный 
транспорт

9214

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

9214

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

9214



13 Прочие 1400

9 Прочие 1400

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1400

040

Реализация 
мероприятий 
для решения 
вопросов 
обустройства 
населенных 
пунктов в 
реализацию мер 
по содействию 
экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Государственно
й программы 
развития 
регионов до 
2025 года

1400

15 Трансферты 13534

1 Трансферты 13534

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

13534

043 Бюджетные 
изъятия

0

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

2

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи

13532



с изменением 
законодательств
а

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

6
Поступления от продажи финансовых активов 
государства

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование



V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-667

V I .  
Финансирование
дефицита (
использования 
профицита) 
бюджета

667

7 Поступления 
займов

0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0

2 Договоры займа 0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

667

01
Б ю д ж е т  
қаражатының 
бос қалдықтары

667

2

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

667

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

Погашение 
займов

0

16 Погашение 
займов

0

1 Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0



008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

 
Приложение 6 к решению Талгарского 
районного маслихата от 22 ноября 2023

года № 13-56

 
Приложение 16 к решению 

Талгарского районного маслихата от 29
декабря 2022 года № 39-115

Бюджет Гулдалаинского сельского округа на 2023 год

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 201963

1 Налоговые поступление 149842

01 Подоходный налог 60390

2 Индивидуальный подоходный 
налог

60390

04 Hалоги на собственность 89266

1 Hалоги на имущество 2570

3 Земельный налог 3300

4 Hалог на транспортные средства 83396

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

186

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

186

4 Поступления трансфертов 52121

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

52121

3 Трансферты из районного (города 
областного значения) бюджета

52121

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 204327



01 Государственны
е услуги общего 
характера

71054

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

71054

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

71054

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

70342

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

712

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

78776

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

78776

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

78776

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

60008

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

3996

011

Благоустройство
и озеленение 

14772



населенных 
пунктов

12
Транспорт и 
коммуникации

6000

1
Автомобильный 
транспорт

6000

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

6000

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

6000

13 Прочие 13480

9 Прочие 13480

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

13480

040

Реализация 
мероприятий 
для решения 
вопросов 
обустройства 
населенных 
пунктов в 
реализацию мер 
по содействию 
экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Государственно
й программы 
развития 
регионов до 
2025 года

13480

15 Трансферты 35017

1 Трансферты 35017



124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

35017

043 Бюджетные 
изъятия

0

044

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

1

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

16

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

35000

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование



Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

6 Поступления от продажи финансовых активов 
государства

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-2364

V I .  
Финансирование
дефицита (
использования 
профицита) 
бюджета

2364

7
Поступления 
займов

0



01 Внутренние 
государственны
е займы

0

2 Договоры займа 0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

2364

01
Б ю д ж е т  
қаражатының 
бос қалдықтары

2364

2

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

2364

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

Погашение 
займов

0

16 Погашение 
займов

0

1 Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

 
Приложение 7 к решению Талгарского 
районного маслихата от 22 ноября 2023

года № 13-56

 
Приложение 19 к решению 

Талгарского районного маслихата от 29
декабря 2022 года № 39-115



Бюджет Кендалинского сельского округа на 2023 год

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 193169

1 Налоговые поступление 126928

01 Подоходный налог 50672

2 Индивидуальный подоходный 
налог

50672

04 Hалоги на собственность 75154

1 Hалоги на имущество 3200

3 Земельный налог 3400

4 Hалог на транспортные средства 68554

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

1102

3
Поступления за использование 
природных и других ресурсов

920

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

182

4 Поступления трансфертов 66241

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

66241

3 Трансферты из районного (города 
областного значения) бюджета

66241

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 201495

01
Государственны
е услуги общего 
характера

61719

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 

61719



общие функции 
государственног
о управления

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

61719

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

61719

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

80129

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

80129

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

80129

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

64932

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

2946

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

12251

12
Транспорт и 
коммуникации

11890

1 Автомобильный 
транспорт

11890

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 



124 значения, села, 
поселка,  
сельского округа

11890

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

11890

13 Прочие 7755

9 Прочие 7755

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

7755

040

Реализация 
мероприятий 
для решения 
вопросов 
обустройства 
населенных 
пунктов в 
реализацию мер 
по содействию 
экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Государственно
й программы 
развития 
регионов до 
2025 года

7755

15 Трансферты 40002

1 Трансферты 40002

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

40002

043 Бюджетные 
изъятия

0

Возврат  
неиспользованн



048 ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

2

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

40000

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0



Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

6 Поступления от продажи финансовых активов 
государства

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-8326

V I .  
Финансирование
дефицита (
использования 
профицита) 
бюджета

8326

7 Поступления 
займов

0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0

2 Договоры займа 0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

8326

01
Б ю д ж е т  
қаражатының 
бос қалдықтары

8326

2

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

8326

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование



Погашение 
займов

0

16
Погашение 
займов

0

1
Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

 
Приложение 8 к решению Талгарского 
районного маслихата от 22 ноября 2023

года № 13-56

 
Приложение 22 к решению 

Талгарского районного маслихата от 29
декабря 2022 года № 39-115

Бюджет Кайнарского сельского округа на 2023 год

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 453698

1 Налоговые поступление 131818

01 Подоходный налог 50441

2 Индивидуальный подоходный 
налог

50441

04 Hалоги на собственность 81190

1 Hалоги на имущество 5250

3 Земельный налог 3900

4 Hалог на транспортные средства 72040

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

187

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

187

4 Поступления трансфертов 321880



02 Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

321880

3 Трансферты из районного (города 
областного значения) бюджета

321880

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 456099

01
Государственны
е услуги общего 
характера

78109

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

78109

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

78109

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

76157

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1952

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

257913

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

257913

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 



124 значения, села, 
поселка,  
сельского округа

257913

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

187480

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

30463

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

39970

12 Транспорт и 
коммуникации

56388

1 Автомобильный 
транспорт

56388

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

56388

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

56388

13 Прочие 23809

9 Прочие 23809

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

23809

Реализация 
мероприятий 
для решения 
вопросов 
обустройства 
населенных 
пунктов в 
реализацию мер 
по содействию 



040 экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Государственно
й программы 
развития 
регионов до 
2025 года

23809

15 Трансферты 39880

1 Трансферты 39880

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

39880

043 Бюджетные 
изъятия

0

044

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

3

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

1246

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

38631



3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

6
Поступления от продажи финансовых активов 
государства

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-2401



V I .  
Финансирование
дефицита (
использования 
профицита) 
бюджета

2401

7 Поступления 
займов

0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0

2 Договоры займа 0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

2401

01
Б ю д ж е т  
қаражатының 
бос қалдықтары

2401

2

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

2401

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

Погашение 
займов

0

16 Погашение 
займов

0

1 Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 0



вышестоящим 
бюджетом

 
Приложение 9 к решению Талгарского 
районного маслихата от 22 ноября 2023

года № 13-56

 
Приложение 25 к решению 

Талгарского районного маслихата от 29
декабря 2022 года № 39-115

Бюджет Нуринского сельского округа на 2023 год

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 118943

1 Налоговые поступление 58865

01 Подоходный налог 25864

2 Индивидуальный подоходный 
налог

25864

04 Hалоги на собственность 33001

1 Hалоги на имущество 1600

3 Земельный налог 1300

4 Hалог на транспортные средства 30101

4 Поступления трансфертов 60078

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

60078

3 Трансферты из районного (города 
областного значения) бюджета

60078

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 119449

01
Государственны
е услуги общего 
характера

55612

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 

55612



общие функции 
государственног
о управления

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

55612

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

55612

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

41065

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

41065

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

41065

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

32070

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

3045

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

5950

12
Транспорт и 
коммуникации

2600

1 Автомобильный 
транспорт

2600

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 



124 значения, села, 
поселка,  
сельского округа

2600

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

2600

13 Прочие 8154

9 Прочие 8154

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

8154

040

Реализация 
мероприятий 
для решения 
вопросов 
обустройства 
населенных 
пунктов в 
реализацию мер 
по содействию 
экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Государственно
й программы 
развития 
регионов до 
2025 года

8154

15 Трансферты 12018

1 Трансферты 12018

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

12018

043 Бюджетные 
изъятия

0

Возврат  
неиспользованн



048 ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

18

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

12000

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0



Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

6 Поступления от продажи финансовых активов 
государства

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-506

V I .  
Финансирование
дефицита (
использования 
профицита) 
бюджета

506

7 Поступления 
займов

0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0

2 Договоры займа 0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

506

01
Б ю д ж е т  
қаражатының 
бос қалдықтары

506

2

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

506

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование



Погашение 
займов

0

16
Погашение 
займов

0

1
Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

 
Приложение 10 к решению 

Талгарского районного маслихата от 22
ноября 2023 года № 13-56

 
Приложение 28 к решению 

Талгарского районного маслихата от 29
декабря 2022 года № 39-115

Бюджет Панфиловского сельского округа на 2023 год

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 438342

1 Налоговые поступление 326861

01 Подоходный налог 146864

2 Индивидуальный подоходный 
налог

146864

04 Hалоги на собственность 179088

1 Hалоги на имущество 11000

3 Земельный налог 9100

4 Hалог на транспортные средства 158988

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

909

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

909

4 Поступления трансфертов 111481



02 Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

111481

3 Трансферты из районного (города 
областного значения) бюджета

111481

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 389516

01
Государственны
е услуги общего 
характера

107321

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

107321

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

107321

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

107321

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

202102

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

202102

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 



124 значения, села, 
поселка,  
сельского округа

202102

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

138126

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

1945

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

62031

12 Транспорт и 
коммуникации

27000

1 Автомобильный 
транспорт

27000

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

27000

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

27000

13 Прочие 21175

9 Прочие 21175

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

21175

Реализация 
мероприятий 
для решения 
вопросов 
обустройства 
населенных 
пунктов в 
реализацию мер 
по содействию 



040 экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Государственно
й программы 
развития 
регионов до 
2025 года

21175

15 Трансферты 31918

1 Трансферты 31918

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

31918

043 Бюджетные 
изъятия

31914

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

4

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

90000

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0



5 Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

6 Поступления от продажи финансовых активов 
государства

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

48826

V I .  
Финансирование
дефицита (
использования 
профицита) 
бюджета

48826

7
Поступления 
займов

0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0

2 Договоры займа 0



Категория Сумма (тысяч 
тенге)Класс

Подкласс

Наименование

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

48826

01
Б ю д ж е т  
қаражатының 
бос қалдықтары

48826

2

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

48826

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

Погашение 
займов

0

16 Погашение 
займов

0

1 Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

 
Приложение 11 к решению 

Талгарского районного маслихата от 22
ноября 2023 года № 13-56

 
Приложение 31 к решению 

Талгарского районного маслихата от 29
декабря 2022 года № 39-115

Бюджет Туздыбастауского сельского округа на 2023 год

Категория



Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 346815

1 Налоговые поступление 303283

01 Подоходный налог 147931

2 Индивидуальный подоходный 
налог

147931

04 Hалоги на собственность 155119

1 Hалоги на имущество 13800

3 Земельный налог 2100

4 Hалог на транспортные средства 139219

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

233

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

233

4 Поступления трансфертов 43532

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

43532

3
Трансферты из районного (города 
областного значения) бюджета

43532

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 407788

01
Государственны
е услуги общего 
характера

63579

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

63579

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 

63579



значения, села, 
поселка,  
сельского округа

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

63579

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

97152

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

97152

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

97152

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

57260

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

9602

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

30290

12 Транспорт и 
коммуникации

74837

1
Автомобильный 
транспорт

74837

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

74837

Обеспечение 
функционирован
и я  



013

автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

74837

13 Прочие 12432

9 Прочие 12432

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

12432

040

Реализация 
мероприятий 
для решения 
вопросов 
обустройства 
населенных 
пунктов в 
реализацию мер 
по содействию 
экономическому
развитию 
регионов в 
р а м к а х  
Государственно
й программы 
развития 
регионов до 
2025 года

12432

15 Трансферты 159788

1 Трансферты 159788

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

159788

043 Бюджетные 
изъятия

71780

044

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско 2



го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

6

051

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

Функциональная группа



Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

6 Поступления от продажи финансовых активов 
государства

0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-60973

V I .  
Финансирование
дефицита (
использования 
профицита) 
бюджета

60973

7 Поступления 
займов

0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0

2 Договоры займа 0

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

60973

01
Б ю д ж е т  
қаражатының 
бос қалдықтары

60973

Свободные 
остатки  



2 бюджетных 
средств

60973

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

Погашение 
займов

0

16
Погашение 
займов

0

1
Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


